
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 31 июля 2023 г. № 572 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в некоторые 

постановления Правительства Республики  

Тыва в сфере предоставления субсидий 

 

 

В соответствии со статьями 78, 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, статьей 14 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии ма-

лого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 «Об общих 

требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, ре-

гулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим ли-

цам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу неко-

торых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некото-

рых актов Правительства Российской Федерации» Правительство Республики Тыва 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Положение о государственной финансовой поддержке субъектов 

малого и среднего предпринимательства в Республике Тыва, утвержденное поста-

новлением Правительства Республики Тыва от 20 декабря 2017 г. № 552, следующие 

изменения: 

1) подпункт «з» пункта 1.6 изложить в следующей редакции: 

«з) субъект малого и среднего предпринимательства не должен являться ино-

странным юридическим лицом, в том числе  местом регистрации  которого  является  

620200099/27410(8) 



2 

 

620200099/27410(8) 

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финан-

сов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – 

офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (скла-

дочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) уча-

стия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации);»; 

2) подпункт «з» пункта 1.6.1 изложить в следующей редакции: 

«з) субъект малого и среднего предпринимательства не должен являться 

офшорной компанией, а также российским юридическим лицом, в уставном (скла-

дочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) уча-

стия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации);»; 

3) в абзаце втором пункта 5.6.5 слова «производство и реализацию подакциз-

ных товаров, а также добычу и реализацию полезных ископаемых, за исключением 

общераспространенных полезных ископаемых» заменить словами «производство и 

(или) реализацию подакцизных товаров, а также добычу и (или) реализацию полез-

ных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых и 

минеральных питьевых вод, если иное не предусмотрено Правительством Россий-

ской Федерации»; 

4) подпункт «г» пункта 6.1.14 изложить в следующей редакции: 

«г) получатели субсидии не должны являться офшорной компанией, а также 

российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля 

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в сово-

купности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством 

Российской Федерации);»; 

5) подпункт «в» пункта 6.1.14.1 изложить в следующей редакции: 

«в) получатели субсидии не должны являться офшорной компанией, а также 

российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля 

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в сово-

купности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством 

Российской Федерации);»; 

6) пункт 8.1 дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

«Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии проводится 

исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, определен-

ных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего ме-

роприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), 

в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской 

Федерации.». 



3 

 

620200099/27410(8) 

2. Внести в Порядок предоставления субсидии унитарной некоммерческой ор-

ганизации «Гарантийный фонд Республики Тыва», утвержденный постановлением 

Правительства Республики Тыва от 13 апреля 2022 г. № 185, следующие изменения: 

1) подпункт «д» пункта 2.12 изложить в следующей редакции: 

«д) Фонд не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе 

местом регистрации которого является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень госу-

дарств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения ак-

тивами в Российской Федерации, а также российским юридическим лицом, в устав-

ном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих 

лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если 

иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации);»; 

2) пункт 2.14 изложить в следующей редакции: 

«2.14. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной си-

стемы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабо-

чего дня, следующего за днем принятия закона Республики Тыва о республиканском 

бюджете Республики Тыва на соответствующий финансовый год и плановый период 

(закона Республики Тыва о внесении изменений в закон Республики Тыва о респуб-

ликанском бюджете Республики Тыва на соответствующий финансовый год и пла-

новый период).»; 

3) дополнить пунктом 4.1.1 следующего содержания: 

«4.1.1. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии прово-

дится исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, опре-

деленных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующе-

го мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная 

точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Рос-

сийской Федерации.». 

3. Внести в Порядок предоставления субсидий из республиканского бюджета 

управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков в Республике 

Тыва, утвержденный постановлением Правительства Республики Тыва от 19 апреля 

2019 г. № 197, следующие изменения: 

1) абзац второй пункта 1.2 изложить в следующей редакции: 

«Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем 

принятия закона Республики Тыва о республиканском бюджете Республики Тыва на 

соответствующий финансовый год и плановый период (закона Республики Тыва о 

внесении изменений в закон Республики Тыва о республиканском бюджете Респуб-

лики Тыва на соответствующий финансовый год и плановый период).»; 



4 

 

620200099/27410(8) 

2) пункт 1.9 изложить в следующей редакции: 

«1.9. При этом субсидия не может предоставляться юридическим лицам, осу-

ществляющим производство и (или) реализацию подакцизных товаров, а также до-

бычу и (или) реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспростра-

ненных полезных ископаемых и минеральных питьевых вод, если иное не преду-

смотрено Правительством Российской Федерации.»; 

3) дополнить пунктом 4.1.1 следующего содержания: 

«4.1.1. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии прово-

дится исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, опре-

деленных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующе-

го мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная 

точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Рос-

сийской Федерации.». 

4. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                               В. Ховалыг 


